
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 30 del 20 febbraio 2018

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Parco Naturale Regionale di Bracciano-Martignano,
ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui alLallegato A alla propria 
deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 26 del 20 febbraio 2018 

Verbale n. 6

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI X □

Vice Presidente Mario C IARLA X □

Vice Presidente Francesco STO RACE □ X

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGO LIN I X □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D RA N A X □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE X □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CON TABILE

s RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed  enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dori, ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dori. Michele Gerace. Conferimento dell’incarico di dirigente ad 
interim dell’Ufficio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2017, n. 217 
(Approvazione della proposta di bilancio armonizzato di previsione del 
Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in 
applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118);

la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14 (Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018);



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

la deliberazione delTUfficio di presidenza 15 gennaio 2018, n. 2 
(Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 
2018 di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa d'atto - 
Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 dicembre 20 1 7 -  
Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 
titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, farticolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, farticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Parco Naturale Regionale di 
Bracciano-Martignano in data 8 febbraio 2018 con nota prot. RU n. 3307 del 9 
febbraio 2018, integrata con nota prot. RU n. 3843 del 15 febbraio 2018, e la



TENUTO CONTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che 
Tiniziativa, denominata “Campionato mondiale vela -  Juniores classe 470”, è 
finalizzata alla promozione della pratica sportiva e dei valori educativi dello 
sport, nonché alla valorizzazione del patrimonio naturalistico del lago di 
Bracciano attraverso l’organizzazione del campionato mondiale juniores di 
vela classe 470;

che il progetto prevede una serie di attività propedeutiche volte alla diffusione 
ed alla pubblicizzazione dell’evento ed una serie di prove di qualificazione che 
culmineranno nella “Medal Race” al termine della quale sarà proclamato il 
vincitore del campionato;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica ^...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 10.300,00;

che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 9.270,00;

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 607 del 19 febbraio 2018, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente 

All’unanimità dei presenti



DELIBERA

di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Parco Naturale Regionale di 
Bracciano-Martignano per la realizzazione delfiniziativa denominata “Campionato mondiale 
vela -  Juniores classe 470” di importo pari a euro 5.500,00 (Cinquemilacinquecento/00), a 
valere sul capitolo U00023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 
finanziario 2018, che dispone della necessaria capienza;

di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Daniele Leodori



Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

o
70
r*

70m
G)i—i
O)
3:1o
c:
-HI
o
«--•■11
>■
r~
m

o
o
o
e-a
v-»
o-J)

0

o
r-..i
1

MO
03

a:

O
r> »
03

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del “Regolamento p a 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll’Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Vittorio Lorenzetti, nato a xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx CF xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx nella 
propria qualità di legale rappresentante del Parco Naturale Regionale di Bracciano-Martignano c.f. 
97195720582, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

]3|di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fme, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui alFarticolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettere a/b/c/d dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Centro storico Comune di Bracciano;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni

1

:k:i o n i .

*

®!S
IHUK

o
<
slh"i
I—
ÙlC
fC
:e :

un
o

«r-f
o
D ii
O li

oo
co■<
Ol

ii

~>
II

00

oCM
C-.J
o
Gl.)
o
li•*■•“

CDIN'Ì
f.



prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

1) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—- dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.



CRL.REGISTRO 
UFFICIALE,0005307=1.09-02-2018

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

Bracciano,

Il Presidente del Parco Regionale Bracciano Martignano 

Vittorio Lorenzetti /f  %

o
IN»
Cw

3

AP
 = 

Su
 1

-0
87

02
72

01
8=

11
 

= 
PA

RC
O 

ER
AC

Ci
Àt

tO
 

E 
flÀ

RT
ltN

AN
O

 
BW

PW
fW

*

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


ALLEGATOA

1. I)A11 IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE

1 .a Denominazione: Parco Naturale Regionale di Bracciano-Martignano

1. b C.F. 97195720582 P.IVA 09042331000

1 .c Sede legale: Bracciano

1 .d IndirizzoVia A. Saffi 4/a CAP 00062 Comune Bracciano - Provincia RM

Tel.06.99801176. Fax 06.99809417 
1 .e Marco Scentoni

PEC parcodibracciano@legalmail.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: Campionato Mondiale Vela - Juniores classe 470

2.b Data di avvio: 1 marzo 2018
Data di conclusione: 26 agosto 2018

2.c Luogo di svolgimento: c/o Circolo Velico Planet Sail - Comune Bracciano - CAP 00062 

2.d Sintetica descrizione:
Il Campionato Mondiale Vela Cat. Juniores classe 470 è una competizione velica 

internazionale che per la prima volta si disputa a Roma ed in particolare riguardo sulle acque del 
Lago di Bracciano nello specchio antistante il Circolo Velico Planet Sail. E’ una gara valida 
come qualificazione per le prossime olimpiadi e vedrà confrontarsi tra di loro atleti di punta delle 
squadre nazionali rientranti nella categoria juniores.

La manifestazione prevede un’affluenza di oltre 80 imbarcazioni provenienti da 40 
nazioni per un totale di circa 500 partecipanti.

L’organizzazione di un evento di tale portata comporta una pianificazione non 
indifferente sotto diversi punti di vista, dall’organizzazione logistica sia delle imbarcazioni che 
dei partecipanti (ospitalità alberghiere e similari), l’allestimento del campo di regata, 
l’allestimento del villaggio sportivo, i trasporti da e per il circolo velico da località differenti, la 
comunicazione mediatica dell’evento, il coinvolgimento delle Istituzioni e delle forze dell’ordine 
a supporto e i rapporti con le Federazioni internazionali di categoria. Trattasi quindi di una serie 
di attività necessarie per un’ottima riuscita della manifestazione, che si svolgeranno dal 1 marzo 
al 26 agosto 2018.

Considerato il tempo di durata dell’evento saranno anche coinvolti i Comuni vicini a 
quello di Bracciano i quali potranno promuovere le loro peculiarità locali anche attraverso 
l’organizzazione di eventi collaterali al campionato di cui in oggetto.

4

5 ?
!!?

•§
! *

 J
’f

*

mailto:parcodibracciano@legalmail.it


2.c Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:
Le attività si svolgeranno nelle acque antistanti il Comune di Bracciano in Via del 
Porticciolo. L’iniziativa promossa dall’Ente Parco Regionale Bracciano Martignano a 
supporto del Circolo Planet Sail è di portata internazionale e vedrà coinvolti, oltre alla 
Federazione Italiana Vela anche diverse Istituzioni quali il Comune di Bracciano, il 
Consorzio Lago di Bracciano, le forze dell'ordine come carabinieri e Polizia Provinciale 
e il Museo dell’Aeronautica Militare di Vigna di Valle.
Le modalità di realizzazione dell’evento posso essere suddivise in due momenti 
principali:
Manifestazione in acqua (gare)

- Attività collaterali a terra, tra le quali il Parco sosterrà direttamente le spese di cui al 
preventivo allegate
Le gare in senso stretto si svolgeranno secondo il regolamento di settore. 
L’organizzazione si preoccuperà di allestire il campo di regata e provvederà a organizzare 
tutti i vari servizi per la gestione delle gare e la visione delle stesse anche attraverso 
barche appoggio oltre a quelle presenti per la sicurezza e i giudici di gara.
Per quanto riguarda le attività collaterali queste saranno relative sia all’organizzazione 
logistica dei partecipanti e quindi all’organizzazione del loro arrivo con tutte le varie 
imbarcazioni e la loro sistemazione logistica e sia da un punto “post gara” di carattere 
ricreativo/associativo.

— Nella suddetta organizzazione il Parco si occuperà della parte comunicazionale 
dell’evento attraverso la redazione di comunicati stampa, info eventi oltre che alla 
realizzazione di maglie per gli atleti e per lo staff, al materiale di premiazione, agli 
striscioni ed alle bandiere dei Paesi partecipanti.
L’Ente Parco metterà anche a disposizione il proprio personale di vigilanza durante la 
manifestazione.
Oltre a questo saranno organizzate visite guidate e iniziative specifiche nei siti più 
interessanti del comprensorio tra i quali il Castello Odescalchi di Bracciano, il Museo 
dell’Aeronautica di Vigna di Valle, i centri storici dei Paesi del Lago di Bracciano e 
limitrofi e anche nelle aree naturalistiche del Parco regionale come ad esempio alla 
faggeta di Oriolo (Monte Raschio -  patrimonio Unesco dal 2017) o a quella di Bassano 
romano che saranno effettuate dal personale del Parco. Tali eventi saranno tesi anche a 
promuovere le specificità territoriali.

N.B.:
1. è possìbile affidare la gestione dell ’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo dì lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti l. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
a ll’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

!.*
!«!

.*)
 - 

'•■ì 
■■ •



2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale

[_X__]
2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 

richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevalo livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto a ll’economia locale ecc.):

Il Campionato Mondiale Juniores di Vela classe 470 rappresenta sicuramente uno degli eventi di 
maggiore importanza che si disputeranno nel 2018 sul Lago di Bracciano, soprattutto per la valenza 
intemazionale dello stesso e per la sua capacità di far conoscere questo territorio in maniera 
importante dal punto di vista mediatico. E ’ quindi un elemento di forte originalità se inteso come 
evento unico mai disputato sul Lago di Bracciano, sia a livello sportivo ma anche di promozione e 
comunicazione tale da assicurare un elevato livello di visibilità mediatica, proprio perché la sua 
specificità ed unicità porteranno le varie riviste e media di settore a parlare di questo evento e 
quindi indirettamente a promuovere il nostro comprensorio.
Risulta evidente che una manifestazione del genere porterà sul nostro territorio migliaia di persone 
tra atleti partecipanti, accompagnatori o semplici tifosi/appassionati di questo sport e questo sarà un 
volano importante per l’economia locale e per le tante attività presenti sul nostro territorio ricco sia 
a livello enogastronomico, culturale e storico.

Il Parco Regionale Bracciano Martignano promuove questa iniziativa e collabora direttamente con il 
Planet Sail in quanto il Campionato Mondiale in oggetto comunque si svolge nello specchio 
d’acqua del Lago di Bracciano che a diversi titoli può considerarsi uno degli emblemi più 
importanti dell’Ente. E la vela è sicuramente una delle attività che meglio descrivono i valori di 
promozione, sviluppo e tutela del nostro territorio.

Oltretutto il Parco Regionale ritiene questo evento un’ulteriore possibilità di rilancio per questo 
territorio soprattutto a seguito della recente emergenza idrica che lo ha interessato e che ha causato 
forti danni a livello di immagine con conseguenti ricadute su tutte le strutture turistico/ricettive 
locali.

2.h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: Trattasi della prima edizione, considerando 
però che questo Campionato viene assegnato ogni anno ad un soggetto promotore diverso a 
carattere mondiale, la prima edizione che si svolge nel 2018 sul lago di Bracciano è sicuramente da 
considerare come un evento di assoluto prestigio. Nel 2015 è stato disputato in Grecia, nel 2016 in 
Germania e nel 2017 in Giappone.

6



Dati bancari del soggetto richiedente

o
70
r~
? i:i
mQi
ii--i
t/)i
—«
x;io
c:■in
ns
ot—i
r*m
c:i
o
oO -« 
<UJI
O

*— »

O

oJ'vll
II«'VP

O
OS

o
f *
Co

3.a Banca di appoggio Credito Cooperativo di Fornello

3.b Conto corrente intestato a Parco Naturale Regionale di Bracciano-Martignano

3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia: CONTO
IT77L0100003245348300189961 TESORERIA PROV.LE DI ROMA BANCA D'ITALIA.

3. Ulteriore documentazione da produrre:

4. a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro),

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----- il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore aI novanta per cento del costo
complessivo della stessa” (articolo 10, comma 1 );

— - per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo delTiniziativa. a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 c 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

----- la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

7



specificato al precedente punto 2.ej;

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

4. Informazioni e consenso relativi alla privaci

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

5. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: Fare clic qui per immettere testo.

Bracciano,

Il Presidente del Parco Regionale Bracciano Martignano 

Vittorio Lorenzetti

8



o
31:1r
50
inni
o
i»

o
c:Tll
IHIt.Il
o
m

r-
m

o
o
oCHI
04
o
~JI

t—Il
CJ■JD
o
IMI
II

im
O

n:

o
JKJ
03

« A

V.l < i /

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MAR TIGNANO

Campionato Mondiale Juniores classe 470 

RELAZIONE TECNICA

Il Campionato Mondiale Juniores classe 470 è una competizione velica internazionale, di seguito indicata 

come regata, che giunge per la prima volta in Italia e si svolgerà nelle acque del lago di Bracciano dal 19 al 

26 di agosto 2018.

La regata, valida come qualificazione per le olimpiadi in diversi paesi, vedrà confrontarsi tra di loro gli atleti 

di punta delle squadre nazionali, rientranti nella categoria Juniores: che non abbiano compiuto il 24° anno di 

età entro il 31 dicembre 2018.

Con un affluenza stimata in oltre 70 imbarcazioni provenienti da più di 30 nazioni differenti, la 

manifestazione costituisce la base per un evento mediatico in grado di raggiungere con forza tutti i mezzi di 

diffusione dell’informazione, assicurando al territorio una visibilità internazionale raramente accessibile.

In termini di originalità, trattasi di un risultato senza precedenti nella storia della vela sul lago di bracciano 

che non aveva mai avuto modo di ospitare un evento di simile portata internazionale, oltreché mediatica, con 

un entourage previsto di oltre 450 persone provenienti da tutto il mondo che per quasi due settimane 

contribuiranno a rendere attiva e attrattiva la realtà territoriale, supportando e rilanciando l’economia locale. 

L’evento in oggetto costituisce di fatto un’occasione imperdibile di rilancio del lago di bracciano nonché di 

tutte le realtà locali che convivono in stretto contatto con esso. In un momento critico in cui questa risorsa ha 

subito un crollo senza precedenti nella sua storia, mettendo in ginocchio le attività che da essa traevano 

sostentamento, facendogli perdere l’attrattività che da sempre lo contraddistingue, l’organizzazione di questo 

Campionato Mondiale Juniores, costituisce la giusta via per ricostruire l’immagine del lago agli occhi dei sui 

avventori, locali o stranieri.

L’impatto di questo campionato mondiale juniores si manifesta sul territorio a diversi livelli: coinvolgendo le 

strutture ricettive nella loro totalità; alimentando l’economia locale in tutti i suoi settori, tanto quello tecnico 

e sportivo in generale, quanto quello del turismo e della ristorazione, dovendo i paesi limitrofi al lago 

accogliere un numero così elevato di delegazioni straniere.

o
;<!2i&
ei-ip*,-fì
Ih—
Oit
■fC

Uii
o
•wr.
tr-H
oo
<cac
Oli
<>o
ùc
■fC
Ù - .

Il

T
co
-*r~
©«'■J.
H7J
o
0 3D«
r-
o
INI

Iti,

Parco Naturale Regionale 
Bracciano - Ma ninnano 
Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
t +39.06.99801176

p iva 09042331000
c.f. 97195720582
www.parcobracciano.it
PEC parcodibracciano@legalmail.it

REGIONE A
LAZIO A

ì

http://www.parcobracciano.it
mailto:parcodibracciano@legalmail.it


\ l f
V

PARCO
REGIONALE
BRACCIANO
MARTIGNANO

ti*

•r*

Fondamentale per la riuscita dell’evento sarà l’organizzazione giornaliera di un elevato numero di attività 

anche folkloristiche volte a far conoscere agli ospiti internazionali le tradizioni e le usanze locali, 

intrattenendo il pubblico cosmopolita e portando in alto gli elementi caratterizzanti del territorio. La 

cerimonia di apertura e chiusura della manifestazione, da svolgere presso punti strategici e particolarmente 

rappresentativi forniranno il giusto palcoscenico per l’incontro delle più rilevanti personalità, permettendo 

l’intreccio di più settori strategici per il rilancio del territorio.

Alla luce di quanto esaminato, appare evidente come questo Campionato del Mondo Juniores classe 470, 

costituisca un trampolino di lancio indispensabile per il rifiorire di una risorsa dalla bellezza e le potenzialità 

ancora oggi così poco sfruttate come il lago di Bracciano.

L’evento in esame sarà organizzato anche dal Parco Regionale che si occuperà di diverse attività sia 

collaterali alle gare in senso stretto sia a livello comunicazionale. Infatti è previsto un ufficio stampa dedicato 

che si occuperà della redazione dei comunicati stampa sul sito dell’Ente, di inoltrare info e news dello stesso 

e ad organizzate anche altre attività che posso essere effettuate durante il periodo della manifestazione. In 

particolare sarà cura del Parco organizzare visite guidate ai monumenti naturali quali ad esempio la faggeta 

di Monte Raschio ad Oriolo o a quella di Bassano, oppure alla caldara di Manziana.

Il Parco metterà anche a disposizione il proprio personale di vigilanza e si occuperà della realizzazione delle 

maglie per l’evento da dare sia ai partecipanti che allo staff.

Sarà cura del Parco anche la realizzazione di striscioni e bandiere che faranno da cornice al Campionato con 

la presenza del proprio logo.

Durante la manifestazione sarà anche distribuito materiale informativo del Parco a tutti i presenti in modo 

che questo Campionato possa rappresentare un volano per future possibilità di visita ai nostri territori da 

parte dei partecipanti.

Il Presidente

Vittorio Lorenzetti

H*? I ttlfttftflJ Siti!»



PARCO
’ s  REGIONALE

BRACCIANO
V  X ?  f MARTIGNANO

PREVENTIVO FINANZIARIO

Il Parco regionale essendo co-organizzatore del Campionato Mondiale di Vela Cat. 
Juniores 470 intende sostenere le spese di seguito elencate che saranno quindi 
intestate allo scrivente Parco:

- N. 160 maglie in tessuto tecnico per gli atleti 
con logo del Parco, del Circolo Velico Planet Sail,
del Campionato Mondiale, di sponsor tecnici e soggetti 
istituzionali

€ 1.500,00

- N. 60 maglie in tessuto tecnico per lo staff
e la giuria internazionale con logo del Parco del Circolo 
Velico Planet Sail, del Campionato Mondiale, di sponsor 
tecnici e soggetti istituzionali

€ 1 .000,00

- Ufficio grafico e tipografia: realizzazione e stampa di

o

n. 5 striscioni (lunghezza minima lOmt), cartelli di 
segnalazione della base logistica in materiale plastico 
resistente ai fattori atmosferici, n. 2 bandiere per ogni

30 paese partecipante, brochure con planimetria delle
strutture ricettive, welcome bag, n. 500 adesivi identificativi

im da apporre sulle imbarcazioni e sulle attrezzature, il tutto con
G ) il logo del Parco € 5.000,00
</ 'j
-.»
30 - Coppe, medaglie e gadget finali € 800,00

C"
“HI
“TU

- Ufficio stampa e fotografia € 2.000,00

o

>- TOTALE SPESE A CARICO DEL PARCO £ 10.300.00
rn

co
o
o
041 Il Presidente
o

Vittorio Lorenzetti

T.

o
3 ; r :

itlD
b-t
Urei;■rijr
M-*
osr
<  
M— E

o
o<c
ó:
e*
oopi::
•ic
Ol
ii

li.
«
T"
oir j
«
O
©3
oII
Ò1NÌ
I!

Iti,.

0
»ji;:>
10  ...
1«‘>..;ii

O
0»

o

Parco Naturale Regionale 
Rracciano - Martignano 
Istituito con L..R, del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
t +39.06.9980! 176

р. iva 09042331000
с. f. 97195720582 
www.parcobracciano.il
PEC parcodibracciano@legalmail.il

REGIONE X "
M j*' LAZIO X

ir vi 
Oa

http://www.parcobracciano.il
mailto:parcodibracciano@legalmail.il


/  " PARCO
■ ^  REGIONALE

BRACCIANO 
MARTI GN ANO

Campionato Mondiale Juniores classe 470 — CRONO PROGRAMMA DELLA MANIFESTAZIONE

• Mese di MARZO: presentazione evento alle varie autorità competenti ed ai soggetti pubblici 

interessati come i Comuni, il Consorzio Lago di Bracciano e il Museo delTAeronautica di Vigna di 

Valle

• Mese di APRILE: verifica disponibilità e logistica delle strutture ricettive presenti sul Lago di 

Bracciano

• Mese di MAGGIO: incontri con gli operatori locali per la promozione dell’evento e l’organizzazione 

di attività collaterali quali eventi enogastronomici, visite guidate ecc

• Mese di GIUGNO: preiscrizioni Campionato Mondiale e realizzazione di materiale di 

comunicazione

• Mese di LUGLIO: Campagna pubblicitaria evento e organizzazione arrivo partecipanti

• 1 8 - 1 9  AGOSTO 2018: “Practice Race” Campionato Italiano 470 aperto alla partecipazione degli 

equipaggi stranieri.

• 20 AGOSTO 2018: Cerimonia d’inaugurazione con sfilata delle bandiere dei paesi partecipanti 

all’evento e cena di gala.

• 21 AGOSTO 2018: Inizio delle regate -  fase di qualificazione.

• 22 AGOSTO 2018: fase di qualificazione.

• 23 AGOSTO 201 8: fase di qualificazione.

• 24 AGOSTO 2018: fasi finali di qualificazione.

• 25 AGOSTO 2018: fasi finali di qualificazione.

• 26 AGOSTO 2018: “MEDAL RACE” termine delle regate, premiazione di fronte alle autorità e 

cerimonia di chiusura della manifestazione.

Il Presidente 

Vittorio Lorenzetti

Parco Naturale Regionale 
ltracciano - Marlignano 
Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi Ala 
00062 Bracciano - RM 
t +39.06.99801176

p iva 09042331000
c.f. 97195720582
www.parcobracciano.il
PEC parcodibracciano@legalmail.il

REGIONE
LAZIO Z

ialini I rtiatM
i Inali

http://www.parcobracciano.il
mailto:parcodibracciano@legalmail.il


r>-«.1*11
O

SCHEDA ISTR U TTO R IA

NORM ATIVA DI 
R IFE R IM E N TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IPO L O G IA  DI CO NTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESEN TA TA  NEL TERM IN E 
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda, presentata in data 8 febbraio 2018 con nota prot. 
RU n. 3307 del 9 febbraio 2018, è stata integrata con nota prot. 
RU n. 3843 del 15 febbraio 2018).

N o n

SO G G ETTO  R IC H IED E N T E PARCO NATURALE REGIONALE DI BRACCIANO- 
MARTIGNANO

T ITO LO CAMPIONATO MONDIALE VELA -  JUNIORES CLASSE 470

BREVE D ESC R IZIO N E

L’iniziativa è finalizzata alla promozione della pratica sportiva e dei 
valori educativi dello sport, nonché alla valorizzazione del patrimonio 
naturalistico del lago di Bracciano attraverso l’organizzazione del 
campionato mondiale juniores di vela classe 470.
Il progetto prevede una serie di attività propedeutiche volte alla 
diffusione ed alla pubblicizzazione dell’evento ed una serie di prove 
di qualificazione che culmineranno nella “Medal Race” al termine 
della quale sarà proclamato il vincitore del campionato.

LUOGO DI SV O LG IM EN TO COMUNE DI BRACCIANO

D A TA /PERIG D O  DI 
SV O LG IM EN TO 1 MARZO 2018 -  26 AGOSTO 2018

SPESA CO M PLESSIV A  
PREV ISTA Euro 10.300,00

C O N T RIB U T O RIC HIES T O Euro 9.270,00

R IC O N D U C IB IL IT A ’ AM BITI 
IN TERV EN TO  EX ARI . 2 REG.

SI X
N o n

ci»
V
t ::>C'I
»

<:>»
O'v-
fli:
r»

t:>
c>
t:>
<:>
o
di:
mii'-
:ì:t'i
<;>di:
oH
t!>
ai
a:
..ici:<-»

1



< ■'.'A'SIGLIO 
l'tciG N A LL 
D ®  LA ZIO

A M BITO T E R R I T O R I A L E  DI 
S VOL GI ME NT O

Regionale X 
Non regionale □

OSS ERVAZ I ONI  IN SEDE 
I STRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

A
Il responsabile defpTtacaQimento 

Qpfrt. Andrea Ciccarli

2


